

# Express Pomorski

Pismo niezależne i bezpartyjne

Redakcja i Administracja: Toruń, ul. Św. Katarzyny nr. 3. Telefon nr. 326

## Rząd niemiecki otrzymał notę

### w sprawie przedłużenia okupacji gdańsk.

LONDYN, 26. 1. (PAT.) Sprawozdawca dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi, że rządowi niemieckiemu została wręczona dziś nota, w której sprzymierzeńcy potwierdzają odbiór odpowiedzi niemieckiej na notę w sprawie przedłużenia okupacji strefy kolońskiej. Poza tem nota odpięra krótko ar-

gumenty niemieckie. Dziennik zaznacza dalej, że rząd angielski przyjął w zupełności tezę francuską, że okupacja pierwszej strefy ma trwać automatycznie dopóty, dopóki Niemcy nie wywiążą się ze swych zobowiązań w dziedzinie rozbudowy i nie dadzą na to dostatecznych dowodów.

## Mac Donell podał się do dymisji.

WARSZAWA, 24. 1. „Kurier Warszawski” donosi o pogłoskach krążących w Londynie, jakoby Komisarz

Ligi Narodów w Gdańsku Mac Donell podał się do dymisji, która jednak przez rząd nie została przyjęta.

## O sprawę gdańską.

WARSZAWA, 26. 1. (PAT.) Senackie komisje spraw zagr. i wojskowych na popołudniowym posiedzeniu obradowały w dalszym ciągu nad wnioskami w sprawie Gdańska. Na posiedzenie to przybył p. minister spraw zagr., i wygłosił przemówienie, w którym powołał się na swoje expose, wygłoszone w sprawie Gdańska w sejmowej komisji spraw zagr. Przedstawiciele Ministerstwa Skarbu, Kolei oraz Przemysłu i Han-

dlu udzielali wyjaśnień co do poruszonych w dyskusji kwestyj, poczem w dalszym ciągu prowadzono rozprawę. Przemawiali prawie wszyscy członkowie komisji. Rezolucje przedstawione przez sen. Buzka (Piast) zostały w zasadzie uchwalone z tem, że specjalna podkomisja dokona ich ostatecznej redakcji i przedstawi wraz z deklaracją, ujmującą całość kształt polityki polskiej w stosunku do Gdańska, plenum komisji do uchwalenia

## St. Zeromskiemu wręczono pismo przyznające nagrodę literacką.

WARSZAWA, 26. 1. (PAT.) W poniedziałek, dnia 26. b. m. wręczył kierownik Ministerstwa Wyznań Rel. i Ośw. Publ. p. dr. Zawidzki Stefanowi Zeromskiemu pismo, przyznające mu nagrodę literacką Mni. W. R. i O. P. za dzieło „Wiatr od morza”. Przy wręczaniu p.

kierownik Ministerstwa wygłosił przemówienie, na które odpowiedział p. Zeromski. Po uroczystości nastąpiła towarzyska pogawędka o obecnym stanie szkolnictwa; w czasie której p. Zeromski wyraził chęć bliższego zainteresowania się rozwojem szkolnictwa.

## Gdańszczanie chcą nas zmusić do udziału w swych targach.

Wyzywające się zachowanie Gdańska jego władz, urzędów i obywateli wobec Polski, wywołało zupełnie zrozumiałą reakcję ze strony naszego społeczeństwa. To też, jeżeli nawet poprzednie targi gdańskie były dość słabo obslane, to obecne wiosenne zapowiadają się dla Gdańska, co się tyczy udziału wystawców polskich, katastrofalnie dla Wolnego Miasta”. Cały szereg firm polskich, które poprzednio zgłosiły swój zamierzony udział w targach, obecnie pod wpływem rzuconego hasła bojkotu, wycofuje swoje zgłoszenia.

w swoich rachubach na skutki swego teroru, jak w swoich kalkulacjach prawnych. Zarząd targów swoich spraw z firmami, które odwołały udział o rzekomo swoją pomimo to „należność”, nie wygra. We wszystkich kodeksach i ustawach przewiduje się unieważnienie umów pewnego rodzaju, wynikające z działania t. zw. siły wyższej (vis major). Do kategorii takiej siły wyższej należy niewątpliwie zaliczyć nakaz moralny wypływający z ogłoszonego przez społeczeństwo polskie bojkotu targów w Gdańsku. Zresztą także ze stanowiska kalkulacji czysto kupieckiej — firma polska nie może się narazić na straty z powodu bojkotu swoich odbiorców, któryby i ją także objął, jeżeliby pomimo ogólnego bojkotu wzięła ona udział w targach. Tak więc wezwania płatnicze zarządów targów gdańskich do firm polskich, które nie chcą na tych targach wystawiać, pozostaną spokojnie bez skutku i na tej drodze spotka panów Gdańszczan fiasko. Jeżeli chcą oni rzeczywiście udziału w polskich targach, to mają zupełnie inną drogę pozyskania względów polskiej publiczności oraz polskich przemysłowców i kupców — mianowicie zmianę swej polityki wobec Polski. Na tej drodze, jeżeli chcą osiągnąć skutek, to się muszą pospieszyć.

Jednakże zarząd targów gdańskich, zmuszony w ten sposób do zrezygnowania z udziału polskich dostawców, chce mimo to na nich zrobić dobry interes. Cały szereg firm polskich, które odwołały swoje zgłoszenie udziału w targach gdańskich otrzymał od zarządu targów zawiadomienie, że zarząd to odwołanie udziału uważa za nieważne i wzywa odnośne firmy do zapłacenia tych sum, które przypadłyby za umieszczenie ekspozycji na targach. Zarządowi targów w Gdańsku zdaje się, że takim ekonomicznym terrorem zastraszy wystawców polskich i zmusi ich do udziału w targach.

Trzeba wobec tego zauważyć, że zarząd targów gdańskich myli się zarówno

## Czy Anglja pozbedzie się antypolskich uprzedzeń.

PARYŻ, 26. 1. (PAT.) „Gaulois” zauważa, że polska zagrożona jest przez zbrojenia niemieckie, gdyż utworzenie niezależnego państwa polskiego zadało wielki cios Prusom, zwłaszcza pod względem rolniczym. Dziennik zastanawia się, jakie będą w tej sprawie

stanowisko Anglii i zapytuje, czy pozbedzie w tej sprawie stanowisko Anglii i zapytuje, czy pozbedzie się ona antypolskich uprzedzeń. W zakończeniu „Gaulois” wskazuje na konieczność zawarcia paktu francusko-angielskiego w celu utrzymania pokoju.

## Trzęsienie ziemi.

PRAGA, 26. 1. (PAT.) Sprawozdawca państwowego instytutu fizycznego doniósł, że w mieście Kunowice odczuto 20. b. m. trzęsienia ziemi,

które od dnia tego powtarzają się codziennie. Wśród ludności tego miasta panuje skutkiem tego duże zaniepokojenie.

## Tęsknoty rządów sprzymierzonych.

PARYŻ, 26. 1. (PAT.) Streszczenie tekstu tymczasowej odpowiedzi rządów sprzymierzonych na notę rządu Rzeszy z dnia 6. stycznia b. r. w sprawie niewakuowania strefy kolońskiej przedstawia się jak następuje: Sojusznicy nie zamierzają obecnie prowadzić z Rzeszą dyskusji nad notą w sprawie strefy kolońskiej, ani też poruszać twierdzeń, których by bezwarunkowo nie można przyjąć. Sojusznicy zamierzają

przesłać możliwie najwcześniej do Berlina zawiadomienie, określające, czego jeszcze należy oczekiwać od Niemiec, aby ich zobowiązania mogły być uważane za ściśle wykonane. Do Niemiec należy przez wypełnienie tych zobowiązań postawić sprzymierzeńców w możności wprowadzenia w przepisach okupacyjnych ulg, przewidzianych w art. 429 traktatu wersalskiego.

## Olbrzymia łódź podwodna Anglii.

LONDYN, 24. 1. Do portu Portsmouth zawinęła największa angielska łódź podwodna, spuszczone na wodę przed kilku dniami. Łódź jest ostatnim wyrazem techniki w dziedzinie żeglugi podwodnej i budowa-

na była w głębokiej tajemnicy. Rozwija ona szybkość 32 węzłów na powierzchni i uzbrojona jest w 30-centymetrową działo, zmontowane w pancernej wieży, podobnie jak na okrętach wojennych. Załoga wynosi 100 ludzi.

## Martyrologia więźniów polskich w Kowieńszczyźnie.

WILNO, 24. 1.

Z Kowna donoszą o strasznej martyrologii więźniów polskich. W więzieniu centralnym w Kownie znajduje się obecnie 58 więźniów polskich w tem 5 kobiet. 16 więźniów skazano na bezterminowe więzienie, pozostałych na 4 do 20 lat. Litwini obchodzą się z więźniami jak w czasach pogańskich. Wszyscy polityczni więźniowie zakuci są w kajdany, za najmniejsze wykroczenia względem więźniów są stosowane kary cielesne oraz kara ciemnicy do 14 dni. Celem wydobycia zeznania z uwięzionych Litwinów stosują najczęściej następujące środki: głodówka, narkotyki osza-

lamiające, wylamywanie palcy, przekłuwanie nóg, bicie prętem żelaznym przez mokrą szmatę i podsuwanie fikcyjnego księdza do spowiedzi.

Największy, nowoczesnie urządzony HOTEL „POD ORŁEM”  
Tel. 20 ul. Mostowa nr. 19 Tel. 20  
Właściciel: ST. ZACZKIEWICZ





